

# NATIONAL ACADEMY OF MUSIC, DANCE AND DRAMA, New Delhi

Sangeet Natak Akademi an autonomous body fully funded by the Government of India, Ministry of Culture invites applications for the following posts:

SI.	Name of Post(s)	Scale	No. of post(s)			
No.		Ocale		OBC	SC	ST
01.	Cameraman	PB - 2 Rs.9300 - 34800 + Grade Pay Rs.4200/-	01	-	-	-
02.	Recording Engineer	PB - 2 Rs.9300 - 34800 + Grade Pay Rs.4200/-	01	-	-	-
03.	Documentation Assistant	PB - 2 Rs.9300 - 34800 + Grade Pay Rs.4200/-	01	-	-	-
04.	Technical Assistant (Film)	PB - 1 Rs.5200 - 20200 + Grade Pay Rs.2800/-	01	-	-	-

#### 1. Cameraman

# Qualification and Experience

## Essential

a) Diploma in Cinematography from the Film & Television Institute of India, Pune, or an equivalent institution recognized by the Central / State Govt.

#### Desirable

a) Acquaintance with performing arts.

#### Age

Between 28-35 years. Relaxable by 5 years in case of persons employed in Central / State Govt. / autonomous body.

Age also relaxable by 5 years for SC/ST candidates.

# 2. Recording Engineer

### Qualification and Experience

# Essential

- a) Diploma in Sound Engineering & Sound Recording from the Film & Television Institute of India, Pune, or from equivalent institution recognized by the Central / State Govts.
- b) At least 2 years experience in handling of audio / video recording equipment in Central / State Govt. Departments/reputed firms / institutions.

#### Desirable

a) Acquaintance with performing arts.

#### Age

Between 28-35 years. Relaxable by 5 years in case of persons employed in Central / State Govt. / autonomous body.

Age also relaxable by 5 years for SC/ST candidates.

# 3. Technical Assistant (Film)

# Qualification and Experience

#### Essential

a) Diploma in Cinematography / Photography from an institute recognized by Central / State Govts.

#### Desirable

- a) Minimum 2 years experience in handling photographic/cine/video equipment;
- b) Acquaintance with performing arts.

# Age

Between 21-28 years. Relaxable by 5 years in case of persons employed in Central / State Govt. / autonomous body.

Age also relaxable by 5 years for SC/ST candidates.

#### 4. Documentation Assistant

## Qualification and Experience

## Essential

- a) Degree from a recognized University.
- b) Minimum 3 years experience in documentation preferably in audio visual archives.

# <u>Desirable</u>

- a) Awareness of performing arts.
- b) Diploma in Library Science from a University or professional institution.
- c) Familiarity with computer and audio/visual equipment.

  Age

Between 28-35 years. Relaxable by 5 years in case of persons employed in Central / State Govt. / autonomous body

Age also relaxable by 5 years for SC/ST candidates.

Application on plain paper with complete bio-data accompanied by attested copies of certificates / testimonials should reach The Secretary, Sangeet Natak Akademi, Rabindra Bhavan, Ferozeshah Road, New Delhi – 110001 in a sealed envelope superscribing thereon application for the post of Cameraman / Recording Engineer / Documentation Assistant / Technical Assistant (Film), as the case may be, submitted by 22 June. 2012. Candidates working in Government departments / autonomous organizations/ PSUs who fulfill the requirements may send their applications through proper channel. No TA / DA will be reimbursed by the Akademi for attending the interview. SC/ST candidates will be paid second class rail / bus fare by the shortest route from their place of residence to New Delhi and back on production of railways / bus ticket. Number of posts may increase or decrease depending upon the future requirements.

Akademi reserves the right to reject any / or all applications and cancel the proceedings / recruitment at any time without assigning any reason thereof.



# संगीत, नृत्य एवं नाटक की राष्ट्रीय अकादेमी, नई दिल्ली

भारत सरकार, संस्कृति मंत्रालय द्वारा पूर्ण रूप से वित्त पोषित स्वायत्तशासी निकाय, संगीत नाटक अकादेमी द्वारा निम्नलिखित पदों के लिए आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं :

क्र.	पदों के नाम	ों के नाम वेतनमान		पदों की संख्या					
₹ं.	131 # 111	43.1111	सामान्य	अ.पि.वर्ग	अनु.	अनु.			
					जाति	जनजाति			
01.	कैमरामैन	वेतनबैंड — 2, 9300—34800 रु. + ग्रेड वेतन 4200 रु.	01	_	_	-			
02.	रिकॉर्डिंग इंजीनियर	वेतनबैंड — 2, 9300—34800 रु. + ग्रेड वेतन 4200 रु.	01	_	_	_			
03.	प्रलेखन सहायक	वेतनबैंड — 2, 9300—34800 रु. + ग्रेड वेतन 4200 रु.	01	_	_	_			
04.	तकनीकी सहायक (फिल्म)	वेतनबैंड — 1, 5200—20200 रु. + ग्रेड वेतन 2800 रु.	01	_	_	_			

#### 1. कैमरामैन

## योग्यता और अनुभव

#### अनिवार्य

- क) भारतीय फिल्म और टेलीविजन संस्थान, पुणे या केंद्र / राज्य सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त या समकक्ष संस्थान से सिनेमेटोग्राफी में डिप्लोमा। वांछनीय
- क) प्रदर्शन कलाओं की जानकारी।

#### आय

28—35 वर्ष के बीच। केन्द्र सरकार/राज्य सरकार/ स्वायत्त निकाय में नियोजित व्यक्तियों के मामले में 5 वर्ष की छूट।

अनु, जाति / अनु, जनजाति प्रत्याशियों के लिए आयु में पांच वर्ष तक की छूट है।

## 2. रिकॉर्डिंग इंजीनियर

## योग्यता और अनुभव

# अनिवार्य

- क) भारतीय फिल्म और टेलीविजन संस्थान, पुणे या केंद्र / राज्य सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त या समकक्ष संस्थान से सिनेमेटोग्राफी में डिप्लोमा।
- च) केन्द्र / राज्य सरकार के विभागों / प्रतिष्ठित फर्मों / संस्थानों में ऑडियो / वीडियो रिकॉर्डिंग यंत्रों को संभालने का कम से कम दो वर्ष का अनुभव।

#### वांछनीय

क) प्रदर्शन कलाओं की जानकारी।

#### आय

28-35 वर्ष के बीच। केन्द्र सरकार/राज्य सरकार/स्वायत्त निकाय में नियोजित व्यक्तियों के मामले में 5 वर्ष की छट।

अनु. जाति / अनु. जनजाति प्रत्याशियों के लिए आयु में पांच वर्ष तक की छट है।

# 3. तकनीकी सहायक (फिल्म)

# योग्यता और अनुभव

# अनिवार्य

क) केंद्र / राज्य सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त संस्थान से सिनेमेटोग्राफी / फोटोग्राफी में डिप्लोमा।

# वांछनीय

- क) फोटोग्राफी / सिने / वीडियो उपकरणों को संभालने में कम से कम दो वर्ष का अनुभव।
- ख) प्रदर्शन कलाओं की जानकारी।

#### आय

21–28 वर्ष के बीच। केन्द्र सरकार/राज्य सरकार/ स्वायत्त निकाय में नियोजित व्यक्तियों के मामले में 5 वर्ष की छूट।

अनु. जाति / अनु. जनजाति प्रत्याशियों के लिए आयु में पांच वर्ष तक की छूट है।

#### 4.प्रलेखन सहायक

# योग्यता और अनुभव

#### अनिवार्य

- क) मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से डिग्री।
- ख) ऑडियो विजुअल अभिलेखागार में प्रलेखन का न्यूनतम 3 वर्ष का अनुभव।

# वांछनीय

- क) प्रदर्शन कलाओं की जानकारी।
- ख) विश्वविद्यालय या व्यावसायिक संस्थान से पुस्तकालय विज्ञान में डिप्लोमा।
- ग) कम्प्यूटर और ऑडियो / विजुअल उपकरणों की जानकारी।

# आयु

28—35 वर्ष के बीच। केन्द्र सरकार/राज्य सरकार/ स्वायत्त निकाय में नियोजित व्यक्तियों के मामले में 5 वर्ष की छूट।

अनु. जाति/अनु. जनजाति प्रत्याशियों के लिए आयु में पांच वर्ष तक की छट है।

सम्पूर्ण जीवन—वृत्त सहित प्रमाणपत्रों / शंसापत्रों की सत्यापित प्रतियों के साथ सादे कागज पर यह आवेदन 22 जून, 2012 तक, सिवव, संगीत नाटक अकादेमी, रवीन्द्र भवन, फिरोज़शाह रोड, नई दिल्ली—110001 के पास एक मुहरबन्द लिफाफे में रख कर पहुंच जानें चाहिए जिस पर कैमरामैन / रिकार्डिंग इंजीनियर / प्रलेखन सहायक / तकनीकी सहायक (फिल्म) के पद के लिए आवेदन, जैसा भी मामला हो लिखा होना चाहिए। सरकारी विभागों / रवायत्त संगठनों / पीएसयू में कार्यरत प्रत्याशी, जो योग्यताएं पूरी करते हैं, वे अपने आवेदन उचित माध्यम से भेज सकते हैं। अकादेमी द्वारा साक्षात्कार में भाग लेने के लिए किसी यात्रा भत्ते / दैनिक मं की प्रतिपूर्ति नहीं की जाएगी। अनु. जाति / अनु. जनजाति प्रत्याशियों को अपने निवास से नई दिल्ली और वापस जाने के लघुतम मार्ग का द्वितीय श्रेणी रेल / बस किराया रेल टिकट / बस टिकट प्रस्तुत करने पर प्रदान किया जाएगा। पदों की संख्या भावी आवश्यकताओं पर निर्मर करते हुए अधिक या कम हो सकती है।

अकादेमी को किसी / या सभी आवेदनों को अस्वीकार करने तथा कोई कारण बताए बिना किसी भी समय कार्रवाइयों / भर्ती को रद्द करने का अधिकार है।